nientibus suis Solon et Thuriis Charondas de tutela ac cura parentibus orbatorum dederunt, leges q). Athenienses minime cum VLPIANO r) conspirabant; nec prouidum putabant eum, qui proximis heredibus tutelam committeret, vt maiore cura hi bona tuerentur et, ne detrimenti quid illa caperent, viderent; sed, quum crederent, heredibus maiorem solum opportunioremque occasionem per tutelam suppeditari, ei insidias comparandi, cuius mors ipsos dominos omnium bonorum faciebat, accipiebant a Solone illam legem: μηδὲ ἐπιτρέπετεν, εἰς ὃν οὐ δύστα ἔχεται, τῶν οἰφανῶν τελετησάντων, νε. is fiat tutor, ad quem post pupillorum obitum substantia spectaret. Conseruauit illam nobis, quasi tabulam ex naufragio, DIOGENES LAERTIUS s), ex quo eam PARDVLPH. PRATEIVS t), SAM. PETITVS v), IO. MEVRSIUS x), IO. POTTERVS y) ac CHRIST. GOTFR. HOFMANNVS z) tradunt. Cum lege hac facit auctor etymologici magni a), dum eos tantum agnatos propinquosue pupilli tutores fieri potuisse, obseruat, ad quos hereditas pupillorum non peruenit; de his vero, quae scita sunt de tutoribus in legibus institutisque Thuriorum a Charonda, loquitur DIODORVS SICVLVS b) ac refert, agnatos curam ibi bonorum ac fortunarum pupilli fuscii-

q) conferendi sunt: FRANCISC. BALDVINVS, in legibus duodecim tabularum, in iurisprudencia Romana et Attica, tom. I. p. 146. et commentator. ad institutionem, p. 98. IACOB. OISELIVS, not. ad Caium, libr. I. institut. tit. VII. in iurisprudentia Auseius Justinianae, p. 62. IO. SCHILTERVS, prax. iuris Romanorum et Germanici, exercitata. XXXXIII. §. 46. p. 389. PAULL. MONTANVS, tractat. de tutelis, p. 27. AEGID. MENAGIVS obseruat. in Diogenem Laertium, p. 33. ed. MEIBOMII. IANVS VINCENT. GRAVINA, originibus iuris ciuilis, tom. II. p. 287. IO. PETRVS DE LUDWIG, in opusculis miscellis, tom. II. opus. III. §. 12. p. 1106.

- r) l. I. D. de legirima tutela,
- s) libr. I. segm. LVI. tom. I. operum, p. 35. edition. HENRIC. MEIBOMII.
- t) iurisprudentia media, legibus Sоловиев, leg. XVIII. tom. III. thesauri iuris ciuilis OTTONIS, p. 407.
- v) legibus Atticis, libr. VI. tit. 7. pag. 490.
- x) in Solone, cap. XX. tom. V. thes. antiqu. Graecar. p. 2036.
- y) archaeolog. græca, tom. I. libr. III. cap. 26. p. 187.
- z) hist. iuris, vol. II. part. I. p. 112.
- a) voce: Χρέω.
- b) libr. XII. bibliothec. cap. XV. tom. I. oper. p. 488.

fuscipere debuisse; cognatos vero rationem educationis oportuisse habere. Cuius legis quum rationem hanc reddit: οἱ μὲν γῆραις ἀπὸ μητρός, συγγενεῖς, οὐ προσήκουντες τῇ μητρονομίᾳ τῶν ὁρφανῶν ἐπιβλέψασιν. οἱ δὲ αἰτοὶ τὰ πατρὸς δικεῖοι ἐπιβλέψασι μὲν καὶ δύναται, διὰ τὸ μὴ πιστένεσθαι τὰ σώματος, consanguinei enim materni, ad quorum successionem hereditas pupillorum non pertinet, nullas eis infidias molientur; paternis vero propinquis insidiarum facultas prærepta est, quod corpus illis non creditum: non Atheniensis solum; sed eriam hæc maxime refragaretur ei, qui, successionem rationem tutelæ decemuiralis legitimam esse, adfirmat, si ex illis Romana lex petita esset. Sed neutiquam. Illam ex Attica sanctione haud esse deriuandam, luculenter ex eo patet, quod vtraque aperte inter se pugnet. Quum arcentur in hac agnati et admittuntur tantum a propinquitate remoti, destituti omni spe, ut successuri sint pupillo suo: illa contra dicit c):
AD CNATVS. PROCSVMS. TVTELAM. NANCITOR. Quamuis multa: immo pleraque in duodecim tabulis ex Solonis legibus promanauerint; plura tamen eiusdem legislatoris instituta haud adoptasse Romanos, ritus vincendorum et in seruitutem adducendorum debitorum morosorum aliaque luculenter comprobant, in quibus rebus dissidebant multum ab Atticis legibus Romanorum tabule d). Similis vero ratio est institutorum Thuriorum. Eamdem illorum ac decemuiralis legis repugnantiam reperimus et, si cum cel. EVER. OTTO NE e) statuamus, Romanos nihil ex Thuriorum legibus repetiisse, multo minus ex Thuriorum illa sanctione de tutela legem nostram natam esse, adfirmare possumus.

§. VI.

QVEMADMODVM, que sit ratio legis decemuiralis, iam coniicere possumus, quum Lacones proximo heredi tutelam commiserint et ex illorum moribus atque institutis sine dubio sumta sit illa; sic conuenit eadem ratio quoque cum opinionibus, quas alioquin Ro-

C 3

mani

c) leg. duodecim tabular. tabul. v. leg. i.

d) confer: SAM. PETITVM, ad leges Atticas, p. 412. CLAVD. SALMASIVM de modo usurarum, cap. xvii. ZACH.

HYBERVM, libr. III. disf. I. EVERARD.

OTTONEM, rom. III. thesaur. juris ciuilis prefatione p. 17.
e) loco memorato.

mani iurisconsulti fouebant. Quod quidem rem eo certiorem reddit. Si enim quoque cum celebri. EVERARD. OTTONE f) iam negamus, legem hanc fuisse Laconicam; per id efficitur, ut non peregrinam; sed patriam illam atque in moribus Romanorum fundatam esse, cum eodem summo viro concedere quaemus, quippe qui, quem ex Anci Martii exemplo apud LIVIUM g) constat, tutelam testamentariam sub regibus visitatam fuisse, etiam iam tunc legitimam receptam esse, opinatur h). Quamuis alioquin discreparent inter se iurisconsulti; ea tamen semper inter eos existit animorum conspiratio ac consensus, ut omnes uno ore non eum solum, qui commodis fruatur, incommoda quoque perferrere debere, censerent; sed etiam ad eum tutelam, ad quem hereditas, peruenire statuerent. Prius dogma nobis exhibet in primis PAVLVS i), ubi dicit: secundum naturam est, commoda cuiusque rei eum sequi, quem sequentur incommoda. Teste inscriptione, verba haec fragmenta sunt tertii librorum eius ad Sabinum, in quo quum de usufructu differuit, ut ex ceteris legibus, ex eo descriptis atque a IAC. LABITTO k) enarratis, videre licet: colligere quidem quis potest, PAVLVM etiam hac in lege solam de usufructu loqui; minime tamen illam huius argumenti terminis circumserpuit iureconsultus. Non testatur istud modo structura verborum, quum generatim loqui-

f) prefat. tom. III. thesauri iuris ciuitatis, p. 9.

g) libr. I. cap. 34.

b) duodecim tabulas non continere solum peregrinas leges; verum etiam eas, quibus ante VII sunt Romani, luculententer docent: DIONYSIUS Halicarnassensis, libr. X. antiquit. Roman. p. 676. et 686. LIVIUS, libr. VI. cap. I. VLFIA-NVS fragment. tit. x. §. 1. Confer IAC. CIVIACIVM, libr. III. obseruat. cap. 40. p. 99. GVIL. MARANVM ad l. 2. D. de orig. iuris, p. 107. GEORG. EBERLIVM, de orig. iuris, cap. 4. EVERARD. OTTONEM, prefatione, tom. III. thesauri iuris ciuilis, praemissa, p. 9. 10.

GOTTL. HEINECCIVM, diss. de marito, rute et curatore uxori. legitimo, cap. I. §. 7. tom. II. operum ciuius, syllag. I. exercit. 25. p. 826. et s. H. VAN IDSINGA, varior. iuris ciuilis libro, cap. XIV. p. 116.